Excelentíssimo Senhor
Amilton Maranoski

Câmara Municipal do Pato Branco

CÂMARA MUNICIPAL DE 111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 147/2020

Data: 07!0212020 - Horário: 13:46
Leglslatlvo - REQ 86/2020

Vice Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 86/2020

Requer informações do Executivo Municipal,
referente ao processo número
50609.004588/2019-18, em trâmite junto ao DNIT,
e que trata da consulta sobre a municipalização
da BR -128/PR.

O vereador infra-assinado, Professor Moacir Gregolin - MDB, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, requer seja oficiado ao Executivo municipal,
solicitando informações referente ao processo número 50609.004588/2019-18, em trâmite
junto ao DNIT, e que trata da consulta sobre a municipalização da BR -128/PR.

O pedido justifica-se, considerando ser essa uma demanda defendida por
este Vereador e que é o desejo da grande maioria da comunidade que convive na região
urbana da rodovia. As questões estruturais da via, bem como seus acessos, são fatores
relevantes para que a municipalização seja tratada com urgência. Entendemos que devido
ás dificuldades de sermos atendidos pelo governo federal, o município poderia resolver
essas demandas, evitando assim transtornos para empresários que geram divisas em seus
empreendimentos e principalmente, agir nas questões de segurança, pois nesse trecho
vidas e bens materiais foram perdidos nos últimos tempos.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 1 O de fevereiro de 2020.

~ Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná
,, (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1528
(8Jhttp://www.patobranco.pr.leg. br / vereadormoacirgregolin@patobranco.pr. leg. br